Дело № 1 - 137/2020

91RS0011-01-2019-001516-32

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

08 июля 2020 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

при секретаре - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Джаббаровой С.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес> УзССР; гражданина Российской Федерации; имеющего среднее профессиональное образование; ранее судимого:

11.03.2019 года Красногвардейским районным судом Республики Крым по ст. 318 УК РФ к 15000 штрафа, который оплачен 20.06.2019 года,

Зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> Республики Крым;

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 своими умышленными действиями совершил покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

11.05.2020 года примерно в 23 час. 10 мин., подсудимый ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из жилища, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию домовладения, расположенного по 

<

адрес> Республики Крым, после чего через оконную форточку в спальне, незаконно проник в помещение индивидуального жилого дома принадлежащего Потерпевший №1, расположенного по вышеуказанному адресу, где из помещения кухни, 

<

данные изъяты> совершил хищение одной бутылки спиртосодержащей продукции «Крымский бальзам» объемом 0,2 л., стоимостью 300 рублей; одной бутылки водки «Кедровка» объёмом 0.5 л., стоимостью 300 рублей; одной бутылки марочного игристого вина «Zarskoie» объёмом 0,75 л., стоимостью 800 рублей; одной бутылки водки «Графська» объёмом 0.5 л., стоимостью 300 рублей, на общую сумму 1700 рублей, там же в последующем употребив похищенные спиртные напитки, за исключением спиртосодержащей продукции «Крымский бальзам» объемом 0,2 л. 

Далее подсудимый ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из жилища, прошел в помещение зала, где из первого верхнего отдела серванта 

<

данные изъяты> совершил хищение б/у простыни белого цвета размерами 195х155 см, стоимостью 100 рублей; б/у простыни белого цвета размерами 185х135 см, стоимостью 100 рублей; б/у полосатой разноцветной простыни размерами 180х135 см, стоимостью 100 рублей; б/у комплекта постельного белья состоящего из: клетчатой простыни желто-белого цвета размерами 210х140 см, клетчатого пододеяльника желто-белого цвета размерами 210х140 см, двух клетчатых наволочек желто-белого цвета размерами 65х65 см, стоимостью 200 рублей за комплект, которые поместил в ранее найденный и похищенный в указанном домовладении, полиэтиленовый пакет, не представляющий материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1. Затем подсудимый ФИО1 из помещения спальни 

<

данные изъяты> совершил хищение б/у одеяла бело-зеленого цвета, размерами 195х135 см, стоимостью 150 рублей; б/у одеяла бело-синего цвета, размерами, 195х140 см, стоимостью 150 рублей; б/у клетчатой шторы желто-белого цвета, размерами 162х132 см, стоимостью 100 рублей; б/у шторы красного цвета, размерами 300х132 см, стоимостью 100 рублей; б/у покрывала бело-красного цвета размерами 100х132 см, стоимостью 250 рублей; б/у мужской вязаной кофты темно-синего цвета марки «modeta», стоимостью 200 рублей; б/у женской футболки синего цвета марки «First Lady», стоимостью 100 рублей; б/у двух штор бежевого цвета, размерами 194х57 см, стоимостью 150 рублей за одну, на общую сумм 300 рублей; б/у покрывала желто-красного цвета размерами 195х135 см, стоимостью 250 рублей; б/у книги «Как приобретать друзей и оказывать влияние на людей» автора ФИО2, стоимостью 200 рублей; б/у блокнота «DIARY» в твердой кожаной обложке, стоимостью 100 рублей; б/у подставки от радио телефона марки «Panasonic» стоимостью 200 рублей; б/у зарядного устройства радио телефона «Panasonic» PQLV19CE чёрного цвета, стоимостью 200 рублей; б/у мыши проводной SVEN RX-150 черного цвета, стоимостью 100 рублей; б/у женской помады марки «Princess Mary» красного цвета, стоимостью 100 рублей, на общую сумму 3000 рублей, а всего на общую сумму 4700 рублей. 

В последующем подсудимый ФИО1 продолжая свои преступные действия направленные на окончательное обращение в свою пользу похищенного имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1 и возможностью распорядится им по собственному усмотрению, покинул помещение указанного жилого дома и, находясь во дворе домовладения, не довел свои преступные действия до конца направленные на обращение и распоряжение похищенным имуществом, в виду опасения разоблачения и пресечения его преступных действий на месте совершения преступления неизвестным лицом передвигающемся на автомобиле по 

<

адрес> Республики Крым. 

Таким образом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, не доведя свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, оставив вышеуказанные похищенные предметы, принадлежащие Потерпевший №1, во дворе домовладения и возле территории домовладения, расположенного по 

<

адрес> Республики Крым.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

От потерпевшего возражений против судебного разбирательства в особом порядке не поступило.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Ходатайство заявлено в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами, а так же в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершённую с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется с посредственной стороны. /Т. 1 л.д. 247/

На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. /Т. 1 л.д. 243/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимыми, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, а так же совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Судом установлено, что подсудимый на момент совершения преступления имел непогашенную судимость, вместе с тем при назначении наказания суд учитывает, что подсудимый в содеянном раскаялся и активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы без реального его отбытия в местах лишения свободы.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным и установить ему испытательный срок на 1 год, с возложением на него следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

один раз в месяц, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменений.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Красногвардейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым.

Вещественные доказательства по делу: одеяло бело-зеленого цвета, одеяло зеленого цвета; одеяло бело-синего цвета; 2 простыни белого цвет; полосатую разноцветную простынь; клетчатую штору желто-белого цвета; комплект постельного белья; штору красного цвета; покрывало бело-красного цвета; мужскую вязаную кофту темно-синего цвета «modeta», женскую футболку синего цвета «First Lady»; две шторы бежевого цвета; покрывало желто-красного цвета; книгу «Как приобретать друзей и оказывать влияние на людей», автор ФИО2; блокнот «DIARY» в твердой кожаной обложке; подставку от радио телефона «Panasonic» с зарядным устройством; мышь проводную SVEN RX-150; стеклянную бутылку объемом 0,2 л. «Бальзам Крымский»; женскую помаду «Princess Mary» красного цвета; одна бутылка из-под водки «Кедровка»; одна бутылка из-под марочного игристого вина «Zarskoie»; одну бутылку из-под водки «Графська», считать возвращенными по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1.

- мужские брюки «ТWC»; мужскую кофта черно серого цвета с капюшоном; кофту «NEW YORK» темно-синего цвета; спортивную куртку темно-синего цвета «SELIS»; джинсовую кепку «PUMA» синего цвета; резиновые тапочки «Tingo», считать возвращенными по принадлежности осужденному ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский